

Số: 115 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 06 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 14/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời, có hiệu quả Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây viết tắt là Quyết định số 22/QĐ-TTg), Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 14/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện.

2. Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan trong thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg, nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cộng đồng trong hỗ trợ, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng; chủ động phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

3. Đảm bảo sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong tham mưu triển khai thực hiện; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm tạo điều kiện thuận lợi và nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg trên địa bàn huyện.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

##### 1. Công an huyện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách được quy định tại Quyết định số 22/QĐ-TTg tại Nhà tạm giữ Công an huyện.

- Phối hợp với các phòng, ban ngành huyện, cơ quan, tổ chức có liên quan tham mưu cơ quan có thẩm quyền bố trí nguồn vốn ngân sách ủy thác qua Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện để cho vay vốn đối với người chấp hành xong án phạt tù. Phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện trong quá trình giám sát vốn vay và thu hồi nợ. Kịp thời phát hiện, xử lý theo quy định của pháp luật các trường hợp lợi dụng chính sách, quy định tại Quyết định số 22/QĐ-TTg để trục lợi, vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn định kỳ vào ngày 05 hằng tháng lập và cung cấp danh sách người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu và đủ điều kiện vay vốn (*theo Mẫu số 01 kèm theo Quyết định số 22/QĐ-TTg*) gửi đến Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện để làm căn cứ cho vay, đồng thời gửi Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện để theo dõi.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện và đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg.

- Định kỳ hằng năm (*trước ngày 10 tháng 12*) tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg trên địa bàn huyện theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Phối hợp với Công an huyện, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, tham mưu cấp có thẩm quyền phân bổ ngân sách hằng năm ủy thác qua Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện để cho vay theo quy định.

## **3. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện**

- Trên cơ sở hướng dẫn của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, thực hiện hướng dẫn cụ thể hồ sơ vay vốn, trình tự, thủ tục cho vay, kỳ hạn trả nợ, mức trả nợ, gia hạn nợ, chuyển nợ quá hạn để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, đảm bảo đơn giản, rõ ràng, dễ thực hiện và đúng quy định.

- Quản lý, huy động và sử dụng nguồn vốn, thực hiện cho vay đúng đối tượng, điều kiện theo quy định tại Quyết định số 22/QĐ-TTg.

- Sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác để thực hiện cho vay theo quy định đối với đối tượng quy định theo Quyết định số 22/QĐ-TTg.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo cấp có thẩm quyền về xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện cho vay theo quy định tại Quyết định số 22/QĐ-TTg.

## **4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức khảo sát nhu cầu vay vốn, hỗ trợ tạo việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tù từ nguồn ngân sách địa phương, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền phân bổ vốn ủy thác cho Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện để cho vay đối với các đối tượng quy định tại Quyết định số 22/QĐ-TTg.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện để cho vay đối với các đối tượng quy định tại Quyết định số 22/QĐ-TTg.

## **5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức về nội dung, chính sách của Quyết định số 22/QĐ-TTg.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Phối hợp với Công an huyện, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có liên quan tuyên truyền, giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg.

#### **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xác nhận về đối tượng và điều kiện thụ hưởng chính sách theo quy định tại Điều 3 Quyết định số 22/QĐ-TTg.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội xã, thị trấn tuyên truyền chính sách; tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, ngành huyện, các tổ chức, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả; định kỳ hằng năm (*trước ngày 01 tháng 12*) hoặc đột xuất gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này đến Công an huyện để tổng hợp, tham mưu báo cáo theo quy định.

2. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về trên theo quy định; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quyết định số 22/QĐ-TTg trên địa bàn huyện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn phản ánh đến Công an huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- BLĐ VP, VX;
- Như Mục II;
- Lưu: VT. *trần*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Văn Nga*